BỘ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 19/2020/TT-BLĐTBXH Hà Nội, ngày 30 tháng 12 năm 2020

THÔNG TƯ

Quy định về Hội giảng nhà giáo giáo dục nghề nghiệp

Căn cứ Luật Giáo dục nghề nghiệp ngày 27 tháng 11 năm 2014;

Căn cứ Nghị định số 14/2017/NĐ-CP ngày 17 tháng 02 năm 2017 của

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ

Lao động - Thương binh và Xã hội;

Căn cứ Nghị định số 15/2019/NĐ-CP ngày 01 tháng 02 năm 2019 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Giáo dục

nghề nghiệp;

Theo đề nghị của Tổng cục trưởng Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp;

Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội ban hành Thông tư quy

định về Hội giảng nhà giáo giáo dục nghề nghiệp.

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Thông tư này quy định về mục đích, yêu cầu, đối tượng, thẩm quyền tổ

chức, khen thưởng, Ban tổ chức, Hội đồng giám khảo và công tác tổ chức Hội

giảng nhà giáo giáo dục nghề nghiệp (sau đây gọi là Hội giảng).

Điều 2. Đối tượng áp dụng

1. Thông tư này áp dụng đối với Hội giảng các cấp; trường cao đẳng,

trường trung cấp, trung tâm giáo dục nghề nghiệp, trung tâm giáo dục nghề

nghiệp - giáo dục thường xuyên và cơ sở khác có tham gia hoạt động giáo dục

nghề nghiệp (sau đây gọi là cơ sở hoạt động giáo dục nghề nghiệp); nhà giáo

đang giảng dạy trong các cơ sở hoạt động giáo dục nghề nghiệp; cơ quan, tổ

chức và cá nhân khác có liên quan.

2. Thông tư này không áp dụng đối với nhà giáo giảng dạy nhóm ngành đào

tạo giáo viên thuộc thẩm quyền quản lý nhà nước của Bộ Giáo dục và Đào tạo; nhà

giáo giảng dạy ở các trường cao đẳng, trường trung cấp thuộc thẩm quyền quản lý

nhà nước của Bộ Công an.

Điều 3. Mục đích của Hội giảng

1. Phát hiện, công nhận, tôn vinh nhà giáo giáo dục nghề nghiệp dạy giỏi;

nhân rộng những điển hình tiên tiến, góp phần thu hút các thành phần xã hội

2

tham gia vào giáo dục nghề nghiệp; tạo động lực phát triển giáo dục nghề nghiệp

của mỗi địa phương và của cả hệ thống giáo dục nghề nghiệp.

2. Tạo động lực cho nhà giáo giáo dục nghề nghiệp phấn đấu, hoàn thiện

bản thân đáp ứng yêu cầu đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp,

phát triển nghề nghiệp.

3. Góp phần nâng cao hiệu quả sinh hoạt chuyên môn; đẩy mạnh các phong

trào thi đua dạy tốt, học tốt trong các cơ sở hoạt động giáo dục nghề nghiệp;

khuyến khích, động viên, tạo cơ hội cho nhà giáo học tập, giao lưu, trao đổi kinh

nghiệm trong giảng dạy.

4. Đánh giá năng lực giảng dạy thực tế của đội ngũ nhà giáo giáo dục nghề

nghiệp; là cơ sở để các cấp quản lý xây dựng kế hoạch bồi dưỡng, nâng cao chất

lượng đội ngũ nhà giáo.

Điều 4. Nguyên tắc của Hội giảng

1. Dựa trên sự tự nguyện của nhà giáo giáo dục nghề nghiệp; không ép

buộc, không tạo áp lực cho nhà giáo tham gia Hội giảng.

2. Thu hút được nhiều nhà giáo giáo dục nghề nghiệp tham gia.

3. Đảm bảo tính trung thực, dân chủ, công khai, minh bạch, công bằng,

khách quan, thực chất và đúng quy định của pháp luật.

Điều 5. Hội giảng các cấp, thẩm quyền tổ chức và đối tượng tham gia

1. Hội giảng các cấp gồm: Hội giảng cấp cơ sở; Hội giảng cấp tỉnh, cấp

bộ; Hội giảng toàn quốc.

2. Thẩm quyền tổ chức Hội giảng

a) Hội giảng cấp cơ sở do các cơ sở hoạt động giáo dục nghề nghiệp tổ chức

từ một đến hai lần trong khoảng thời gian hai kỳ Hội giảng cấp tỉnh, cấp bộ liên

tiếp căn cứ nhu cầu và điều kiện của cơ sở hoạt động giáo dục nghề nghiệp;

b) Hội giảng cấp tỉnh, cấp bộ gồm: Hội giảng cấp tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương do Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tổ

chức; Hội giảng cấp bộ do Bộ, ngành tổ chức.

Hội giảng cấp tỉnh, cấp bộ được tổ chức từ một đến hai lần trong khoảng

thời gian hai kỳ Hội giảng toàn quốc liên tiếp căn cứ nhu cầu và điều kiện của

Bộ, ngành, địa phương;

c) Hội giảng toàn quốc do Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội (Tổng

cục Giáo dục nghề nghiệp) tổ chức định kỳ ba năm một lần.

3. Đối tượng tham gia Hội giảng

a) Đối tượng tham gia Hội giảng cấp cơ sở là nhà giáo đang giảng dạy tại

cơ sở hoạt động giáo dục nghề nghiệp được các khoa, tổ bộ môn lựa chọn;

3

b) Đối tượng tham gia Hội giảng cấp tỉnh, cấp bộ là nhà giáo đạt giải tại

Hội giảng cấp cơ sở được các cơ sở hoạt động giáo dục nghề nghiệp lựa chọn.

Trường hợp đặc biệt nhà giáo không tham gia Hội giảng cấp cơ sở, được lựa

chọn để tham gia Hội giảng cấp tỉnh, cấp bộ do Ban tổ chức Hội giảng cấp tỉnh,

cấp bộ quy định trong Quy định tổ chức Hội giảng;

c) Đối tượng tham gia Hội giảng toàn quốc là nhà giáo đạt giải tại Hội

giảng cấp tỉnh, cấp bộ tính từ kỳ Hội giảng toàn quốc gần nhất được Bộ, ngành,

Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương lựa chọn. Trường

hợp đặc biệt nhà giáo không tham gia Hội giảng cấp tỉnh, cấp bộ được lựa chọn

để tham gia Hội giảng toàn quốc do Ban tổ chức Hội giảng toàn quốc quy định

trong Quy định tổ chức Hội giảng.

Điều 6. Thẩm quyền công nhận và khen thưởng đối với tổ chức, cá

nhân tham gia Hội giảng

1. Người đứng đầu cơ sở hoạt động giáo dục nghề nghiệp quyết định công

nhận và khen thưởng cho nhà giáo đạt giải tại Hội giảng cấp cơ sở theo quy định.

2. Người đứng đầu Bộ, ngành, Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội các tỉnh, thành phố

trực thuộc Trung ương quyết định công nhận và khen thưởng cho nhà giáo đạt

giải; quyết định khen thưởng tập thể đạt giải; quyết định khen thưởng cho cá

nhân, tập thể khác có thành tích tại Hội giảng cấp tỉnh, cấp bộ theo quy định.

3. Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Tổng cục trưởng

Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp quyết định công nhận và khen thưởng cho nhà

giáo đạt giải; quyết định khen thưởng tập thể đạt giải; quyết định khen thưởng

cho cá nhân, tập thể khác có thành tích tại Hội giảng toàn quốc theo quy định.

Chương II

BAN TỔ CHỨC, HỘI ĐỒNG GIÁM KHẢO, TIỂU BAN THƯ KÝ HỘI GIẢNG

Điều 7. Ban tổ chức Hội giảng

1. Người đứng đầu cấp tổ chức Hội giảng ra quyết định thành lập Ban tổ

chức Hội giảng ở cấp tương ứng.

2. Thành phần Ban tổ chức Hội giảng gồm: Trưởng ban, các Phó Trưởng

ban, Tiểu ban thư ký tổng hợp, Tiểu ban giám sát và các Tiểu ban giúp việc khác

(nếu có). Số lượng thành viên các tiểu ban do người đứng đầu cấp tổ chức Hội

giảng quyết định trên cơ sở quy mô Hội giảng.

3. Nhiệm vụ của Ban tổ chức Hội giảng:

a) Ban hành Quy định tổ chức Hội giảng căn cứ vào quy định tại Thông tư

này và phù hợp với tình hình thực tế của từng kỳ Hội giảng;

b) Xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức Hội giảng;

c) Lập dự toán, quản lý và sử dụng kinh phí tổ chức Hội giảng;

4

d) Xây dựng phiếu đánh giá, tiêu chí đánh giá bài giảng theo từng cấp

trình độ đào tạo: cao đẳng, trung cấp và sơ cấp;

đ) Thành lập Hội đồng giám khảo, Tiểu ban chuyên môn theo ngành nghề

và trình độ đào tạo; thành lập các bộ phận giúp việc khác (nếu có) của Hội

giảng. Trường hợp ngành, nghề có ít nhà giáo tham gia thì thành lập Tiểu ban

tổng hợp;

e) Xây dựng kế hoạch, tổ chức các hoạt động tuyên truyền và hoạt động

khác trong quá trình tổ chức Hội giảng;

g) Tổ chức triển khai thực hiện Hội giảng và các hoạt động khác (nếu có)

theo kế hoạch, đúng tiến độ;

h) Trình cấp có thẩm quyền phê duyệt Quyết định công nhận và khen

thưởng tại Hội giảng;

i) Giải quyết các kiến nghị, khiếu nại của cá nhân, tập thể tham gia Hội

giảng;

k) Tổng kết, đánh giá và công bố kết quả Hội giảng.

4. Nhiệm vụ của Trưởng ban tổ chức Hội giảng

a) Điều hành toàn bộ các hoạt động của Hội giảng;

b) Quyết định thành lập Hội đồng giám khảo và các bộ phận giúp việc khác;

c) Quyết định nội dung, hình thức bài giảng tại Hội giảng của nhà giáo

(sau đây gọi là bài trình giảng); số lượng các Tiểu ban chuyên môn, Tiểu ban

giám khảo;

d) Quyết định thang điểm đánh giá các nội dung thi và các khung điểm đạt

giải tại Hội giảng.

5. Nhiệm vụ của Phó Trưởng ban tổ chức Hội giảng

a) Giúp Trưởng ban tổ chức Hội giảng theo nhiệm vụ được phân công;

b) Thay Trưởng ban tổ chức Hội giảng giải quyết các công việc khi được

Trưởng Ban tổ chức Hội giảng phân công.

Điều 8. Tiểu ban thư ký tổng hợp

1. Thành phần của Tiểu ban thư ký tổng hợp gồm: Trưởng Tiểu ban và các

thành viên. Số lượng của Tiểu ban thư ký tổng hợp  tuỳ theo yêu cầu của quy mô

Hội giảng.

2. Nhiệm vụ của Tiểu ban thư ký tổng hợp

a) Giúp Trưởng Ban tổ chức Hội giảng chuẩn bị nội dung các cuộc họp

Ban tổ chức, Hội đồng giám khảo;

b) Tổng hợp danh sách nhà giáo tham gia Hội giảng, sắp xếp danh sách

theo các tiểu ban;

5

c) Nhận và bảo quản hồ sơ tham gia Hội giảng của các đơn vị, cá nhân;

bàn giao giáo án, đề cương bài giảng của nhà giáo tham gia Hội giảng; phiếu

đánh giá bài giảng cho Tổ thư ký Hội đồng giám khảo;

d) Nhận kết quả đánh giá bài trình giảng từ Tổ thư ký Hội đồng giám

khảo; tổng hợp kết quả đánh giá bài trình giảng theo quy định;

đ) Lưu giữ các tài liệu, kết quả Hội giảng;

e) Tập hợp các ý kiến, đề nghị của nhà giáo, đơn vị tham gia Hội giảng,

báo cáo Trưởng ban tổ chức Hội giảng xem xét, quyết định.

Điều 9. Tiểu ban giám sát

1. Thành phần của Tiểu ban giám sát gồm: Trưởng Tiểu ban giám sát và

các thành viên. Số lượng thành viên của Tiểu ban giám sát tuỳ theo yêu cầu của

quy mô Hội giảng.

2. Nhiệm vụ của Tiểu ban giám sát

a) Giám sát quá trình tổ chức trình giảng, bình giảng, chấm trình giảng,

tổng hợp kết quả và xếp giải tại Hội giảng.

b) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng Ban tổ chức Hội giảng phân

công.

Điều 10. Hội đồng giám khảo

1. Cơ cấu và thành phần của Hội đồng giám khảo

a) Hội đồng giám khảo gồm: Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Tổ thư ký và các

Tiểu ban giám khảo. Thành viên Hội đồng giám khảo là những nhà giáo, cán bộ,

chuyên gia có kinh nghiệm giảng dạy, có trình độ chuyên môn và nghiệp vụ sư

phạm, hiểu biết sâu về giáo dục nghề nghiệp, có phẩm chất đạo đức tốt, có năng

lực nhận xét, đánh giá bài giảng;

b) Tiểu ban giám khảo được thành lập theo từng Tiểu ban chuyên môn;

c) Tiểu ban giám khảo gồm Trưởng Tiểu ban và các thành viên; trong đó

có ít nhất 01 thành viên có chuyên môn về sư phạm, 01 thành viên có chuyên

môn ngành, nghề phù hợp;

d) Căn cứ vào điều kiện thực tế, quy mô của Hội giảng, Trưởng Ban tổ

chức Hội giảng quy định cụ thể tiêu chuẩn và số lượng thành viên của Tiểu ban

giám khảo trong Quy định tổ chức Hội giảng.

2. Nhiệm vụ của Hội đồng giám khảo

Hội đồng giám khảo có nhiệm vụ đánh giá khách quan, chính xác các nội

dung bài trình giảng của nhà giáo tham gia Hội giảng.

3. Nhiệm vụ của Chủ tịch Hội đồng giám khảo

a) Chỉ đạo, theo dõi, chịu trách nhiệm về hoạt động đánh giá bài trình

giảng, kết quả bài trình giảng và những vấn đề có liên quan;